Tertio in auctoritate

principali ostendit q̄ vita humana habet quandoq̄ abundantā notiam r̄ periculosam. **D**esiderat em̄ hoies in hoc mundo habere abundantā diuitiarū. r̄ p̄pterea faciunt vsuras: furta r̄ rapinas: r̄ alia lucra illi cita. de quib⁹ contingit scire de nauī in fluctibus r̄ tempestate magna postea: que si sit nimis onerata: nisi alleuetur et ipō onere submergitur. **S**ic etiā homo oneratur multis diuitijs r̄ lucris: nisi alleuetur per restitutionem r̄ elemosinarū largitionem submergitur in infernū. **U**nde dicitur in auctoritate principali q̄ est tanq̄ nauis que pertranst fluctuante aqua: cuius cum per

transierit non est inuenire vestigium. Vbi  
In vase scilicet nauis potes notare pauper-  
tatem, quia tanq̄ nauis.

In itinere cōtranietatem, quia pertransit  
fluctuantem aquam.

In fine obliuiscitatem, quia cū pertransie-  
rit non est inuenire vestigium.

Circa primū notandū est q̄ quia quedā  
regiones sunt que habent penuriam de quib-  
busdam rebus necessarijs et preciosis que  
abundat in transmarinis partib⁹. Contra  
huiusmodi paupertatē et indigentiam inuen-  
te sunt naues: in quib⁹ huiusmodi res poss-  
sint per aquam. i. mare intermediū deseri.  
Regio ergo abundans rebus necessarijs et  
preciosis ē vita sanctorū. sed regio penurios-  
sa et deficiens est vita peccatorū et imperfe-  
ctorū. Res autē preciosę sunt virtutes et  
merita sanctorū: quę virtutes per studiū sac-  
cōtēplationis et imitatiois transferre debem⁹  
ad nos in nauib⁹ operū nostrorū. vt abūdet  
eis nostra regio. i. nostra vita defectuosa.  
Duc⁹ figura habetur. ij. Paralip. ix. vbi legi-  
tur q̄ naues regis salomonis ibant in thar-  
sis: et deferrebāt inde aurū et argentū: et ebur  
et symias et pauos. Naves regis christi sūt  
anime nostre. Tharsis autē interpretatur  
exploratio gaudij: et significat cōtēplatio-  
nem gaudij quam habent sancti in celo pro  
merito suarū virtutum: quas virtutes cōtē-  
plando et considerando deserunt. Deserunt  
etiā inde aurum id est exemplū charitatis.  
quę admodū em̄ aurū omne aliud metallum  
in virtute excedit: quia charitas omnē aliam  
virtutē. Et aurū terre illius id est charitas  
sanctorū qui sunt in celo optimū est. quia in  
iū summo gradu amoris diligunt deū: et se  
inuicē. et ppter hoc sunt ipsi in summa pace.  
Quia charitas q̄ est inter beatos nō pmit-  
tit aliquā discordiā: nec aliquā iram vel ali-  
ud mortale vitium. Et cum sit amor pure spi-  
ritualis excludit omnē amorē immūdū con-  
cupiscentie carnalis luxurie vel gula. vnde  
excludit omnē causam discordie. Hoc aurū  
apostolo paulo ita charum fuit q̄ pot⁹ vos  
lisset omne malū sustinere et ipm perdere.  
Et ideo dicebat Roman. viij. Quis nob̄ se-  
parabit a charitate christi? Tribulatio an  
angustia etc. Et merito. quia quicumq̄ non  
habet de isto auro est pauper et miser: et qui-  
cumq̄ habet est diues. q̄ de oib⁹ lucrat. Dis-  
ligentib⁹ em̄ deū oia cooperant in bonū. Pro-  
pter qd̄ Apo. iij. dixit xps aie fidei. Quis  
deq̄ tibi emere a me. dando sc̄s quicquid ha-

bes. et exteriora p̄ charitate primi: et interi-  
ora p̄ charitate dei: a me inq̄ in quo habes  
pfecte et consummate charitatis exemplū:  
aurum ignitū. i. charitate feruente. vt locu-  
ples fias. i. plen⁹ omnib⁹ virtutib⁹ et bonis  
spūalib⁹: q̄ charitas patiens est: benigna  
est etc. i. Cor. xij. Secundo deserit inde ar-  
gentū. i. exemplū patientie. Quę admodū  
em̄ argentū inter omnia alia metalla. i. inter  
oēs virtutes hoc habet q̄ p̄cussus dulci⁹ so-  
nat. Sic homo patiens afflicti⁹ et p̄cussus dul-  
citer sonat tantū laudes deo: et dulcia verba  
pximo. q̄ verbū dulce multiplicat amicos  
et mitigat inimicos. Itē ad modū argenti  
q̄to asperius tractat tanto magis replens  
det. i. splendore virtutis. q̄ virtus in infir-  
mitate p̄ficitur. Unde istud ē argentū igne  
tribulationis examinatū. vt dicit ps. Argē-  
tum igne examinatū. Tertio deserunt inde  
ebur. i. exemplū castitatis. Nam elephas de  
cuius ossibus est ebur: dicit quasi concupi-  
scentiā nō habere. Et p̄nus supposit⁹ den-  
ti elephantis dicit nō cōburi si ab igne tan-  
gatur. Et ita cōtinentie virt⁹ conseruat ani-  
mā ab ardore libidinis: que accendit in car-  
ne. Et nota q̄ per continentie mūdiciā effici-  
tur aia thron⁹ dei. In cur⁹ figura Salomō  
vt habet. iij. Reg. x. fecit thronus de eborē  
grandē. Quarto deserunt symias: que imi-  
tantur nō solū figurā: sed etiā opera hoim̄  
gesticulādo ea. Unde significat imitationē  
operū xpi vel sanctorū qui secuti sunt em̄. sicut  
paulus qui dicebat. i. Cor. xi. Imitatores  
res mei estote: sicut et ego xpi. Quinto dese-  
runt inde pauos. i. exempla prudentie. Pas-  
uo em̄ precipue femina prudenter occultat  
oua sua. vt nō dissipent ei. Sic debet homo  
prudens occultare bona sua: ne a supbijs vel  
vana gloria dissipent. Itē xpus est pauo q̄  
habet terribilē vocē in cōminatōib⁹ pctōz  
dicez. Mat. xxij. Et vobis scribe et phar-  
isei hypocrite qui clauditis regnū celoz etc.  
Item ve vobis diuinit⁹ qui habetis cōfota-  
tionē vestrā. Luc. vi. Et terribilioz habes  
bit in iudicio quādo dicit. Mat. xxv. Dis-  
cedite a me maledicti etc. Vnde pauonis pē-  
na est pulcherrima precipue in cauda. s. ei⁹  
querlatio virtuosita. quā sc̄s imitari debem⁹  
Unde Eccl. x. Omne corpus eoz. i. omnia  
vita sanctorū ad modū caudę pauonis. i. ad  
modū exempli cōuersationis xpi. qd̄ nobis  
post se imitandū reliquit. Si ergo debem⁹  
navigare in celū: debem⁹ nauem bonis mer-  
cibus onerare id est de quolibz sanctorū cet-

in aliquid accipere. vt ab apostolis exēpl⁹  
patientia martyrib⁹ exēpl⁹ fortitudinis:  
a doctorib⁹ exēpl⁹ prudentie: et a xpo et su-  
is imitatorib⁹ exēpl⁹ cōuersationis gratio-  
se. Secundo in itinere nauis possum⁹ cour-  
siderare cōtranietatē quā patitur hūana vi-  
ta in decursu presentis vite. quia pertransit  
fluctuantē aquā. Tanq̄ aqua fluctuans est  
hūmūdi decursus. p̄t quā oportet trāsire  
nauē nostrā. i. vitam vel aiam nostrā. Assi-  
mulatur autē mūdus aque fluctuanti. P̄tio  
quia in tali aqua fluctus mutuo se collidit.  
Et sic in isto mundo supbi homines et poten-  
tes mutuo se inuadit et ledit. Et hec est di-  
uina sententia vt mutuo se eiciant et expel-  
lant. Eccl. xxx. Cōmouit illos quasi fluct⁹  
maris. Alios potentes gyranis migrare fe-  
cit: et vagati sunt in p̄tibus alienis. Sicut  
multotiens accidit in p̄tibus locis propter  
partialitates etc. Secundo in tali aqua flu-  
ctus nunc sursum nunc deorsum: mutuo se  
impellunt. Quia in mundo aliquādo hoies  
exaltant. Sicut illud ps. cxi. Exaltati sunt flu-  
ctus eius. Alij vero deiciunt. psalmo eodē.  
Ascendunt vsq̄ ad celos et descendunt vsq̄  
ad abyssos. Et aliquādo confringunt. Job  
xxxvij. Ibi confringes tumentes fluct⁹ tu-  
os. Quasi em̄ mare fluctus suos confringit  
cum mundus ipse seniens potentes et super-  
bos opprimat. Tertio aqua maris fluctuas  
spuma et ventū gignit. Et similiter mūdus  
gignit spumā iniquitatis et viciū vanitatis.  
Unde dicitur in epistola iude. Di sunt flu-  
ctus feri maris: despumates suas confusio-  
nes. Et Jacobi. i. Similis est fluctus maris  
qui a vento sc̄s vanitatis: mouetur et circū-  
fertur. Quarto q̄ ralis aq̄ fluctus naues in  
periculo ponit. Nauis em̄ vite nostre vel aie  
nō sine magno piculo transire p̄ fluct⁹ retati-  
onū et tribulationū. Job. xxx. Pedes meos  
subuerterunt et oppresserunt. s. demones vel  
hoies p̄secutores: vel casus infortunati: q̄ si  
fluct⁹ retardū. s. vel p̄secutorū vel infor-  
tunior: semitis suis. i. subilib⁹ vijs. Dissipa-  
uerunt itinera mea etc. Sicut nota q̄ nauis inf-  
tales fluct⁹ pendit: ita succurrēndū ē. P̄tio  
per oneris pctōz depositionē: qd̄ fit in ve-  
ra contritione. ap̄s Hebr. xij. Deponetes  
omne pondus: et circūstans nos peccatum et  
per patientiā currant. sed multi miseri pos-  
tus volunt submergi q̄ deponere onus aut  
pondus peccati. Sed cōtra h̄ dicit Jone. i.  
Miserrunt vasa que erant in nauis in mare

vt allentaret ab eis. Hec sunt vasa iniquita-  
tis que projicere oportet. Secundo succur-  
rendum est per aque proiectionē. quia ali-  
quādo fluct⁹ projiciūt aquā in nauim: quā  
cuacuare et eicere oportet: et hec ē pctōz cō-  
fessio. Threnoz. ij. Effunde sicut aquā cor  
tū. ita q̄ nō remaneat in vase cordis neq̄  
color: sicut fit quando effunditur lac. Color  
peccati est similitudo pcti. et hoc est cogita-  
tio pcti. Itē neq̄ odor: sicut quādo effundit-  
tur vinū. et hic odor ē memoria pcti. Neq̄  
sapor de substantia id est de actu pcti. sicut  
remanet de oleo. ps. Effundite coram illo  
corda vestra. sequit effectus boni. deus ad  
iuos noster in eternū. Tertio succurrēndū  
est per anchorę fixationē. per firmā sc̄s spes  
de diuino auxilio vel de celesti premio. hoc  
dicit. vi. Furnissimū solatiū habem⁹: qui con-  
fugimus ad tenendā p̄positam spem. quā  
sicut anchoram habem⁹: aie rurā ac firmā.  
Hec em̄ spes ē que facit deū per orationem  
excitari dicendo. quare obdormis dñe? Et  
hoies peridantē a mundo fluctib⁹ libera-  
ri. sicut dicit Mat. viij. q̄ mot⁹ magnus  
fact⁹ est in mari: ita vt nauicula operiretur  
fluctib⁹. ipse vero sc̄s xps do: miebat. Et cū  
accessissent ad eū discipuli suscitauerunt eū  
dicentes. Dñe salua nos perim⁹. Et tūc sur-  
gens imperauit ventis et mari. et facta ē trā-  
quillitas mag. S Tertio i fine nauigatio-  
nis nota obliuiscibilitatē. q̄. s. cui⁹ p̄terite  
nauis vite nostre: nō ē inuenire vestigiū. i.  
mēoria. Nā postq̄ hō mortu⁹ ē: cito obliu-  
oni tradit. ps. xxx. Obluioni dāt⁹ sū tanq̄  
mortu⁹ a corde. Eccl. i. Nō est p̄x mēoria  
sc̄s p̄ hystorias et scripturas q̄ narrāt gesta  
eoz. Sicut dicit q̄ p̄dit ille auctes loquūt  
sicut q̄ cōter illud accidit. q̄. s. mortui cōter  
cito obliuioi tradunt. Et hoc accidit ob ho-  
minū infidelitatē: et dilectionē fictionē. et p̄-  
per vehemētē cupiditatē p̄nitū: obliuiscit  
absentū. Sap. v. Tanq̄ mēoria hospitiū vni-  
dicit p̄teritū. Itē accidit p̄t operū illoz q̄  
mortui sūt vanitatē et vite breuitatē. Sap. ij  
Nomē nostrū obliuioi accipit p̄ rps. et ne-  
mo mēoria hēbit operū nro. ps. ix. Perijt  
mēoria eoz cui somitu. et sic q̄ cōter accidit.  
Tū illi mortui de qb⁹ h̄ mēoria p̄ scripturas  
paucissimi sūt et q̄ nulli respectu eoz de q̄ni  
opib⁹ nō ē mēoria. Et dicit d̄ q̄ nō ē in-  
uenire vestigiū. id est mēoria vel nomen  
de eis quoz vita p̄terijt sc̄s q̄ cis p̄stet

vel obit, Nam q̄da viuebant in mundos memoria vel nomē bonū poterat eis pdesse: vel malū obesse. vt dicit pbs. i. cthieozū. nunc autē ecōuerto. Nam quicquid dicitur de ip̄is siue bonū siue malū: eoz stat̄ vel cōditio p̄pterea in nullo mutat. qz nō redunt ad eos put sunt in seip̄is: sed soluz put viuunt in memorijs hoim. Unde siue in bonum siue in malū eoz habeatur memoria: p̄pterea cōditio eoz circa felicitatē nō mutat: vt scilz p̄pterea felices sint vel infelices. vel ecōuerto. Et sic possent intelligere qz vestigiū vite hois sit occupatio vite sue. Et istud vestigiū inuenit̄ et apparet dum hō viuūt. qz apparet in quo hō occupat vitam suam: siue in faciendo egregie aliquā artē: siue in docendo excellentē aliquā scientiā. siue in acquirendo lucra copiosa: et cetera talia. Sed postq̄ preterijt nauis. i. homo vel vita eius: nihil ampli⁹ apparet. qz ois eius operatio cessat circa talia. Unde ampli⁹ nō inuenit̄ in cathedra docens: vel in apotheca operans: vel mercationes vendens aut emens. Ita vt ei morienti veraciter dici possit illud p̄ptere. Vestigia tua non cognoscetur scz post mortē. Et postq̄ preterijt nauis. i. vita hois: nihil talū apud se inueniet. An est hō sicut dormiēti q̄ somniat se inuenire diuitias. Job. xxvij. Diues cū dormiēre nihil secū afferet: aperiet oculos suos et nihil inueniet. s. post mortē. Et ps. lxxv. Dormiētis formū suū et nihil inueniēt ocs viūri diuitiarū in manib⁹ suis. S; s; m̄ sententiā beati Gregorij. Si diues res suas dum viuēbat dedisset misericorditer pauperibus: etiam postq̄ per mortē preterijt eozum vestigia scz eterna premia inuenisset in celo. s; m̄ illud Matthei. xii. Da pauperib⁹ et thesaurum habebis in celo. Ad quem thesaurum nos perducat piissimus iesus christus qui diues est in misericordia. Amen.

Explicit distinctio prima: que egit de cōtempnū presentis vite.

Incipit secūda distinctio: in qua agitur de morte siue de morientibus: et de mortis conditionib⁹: cuius sunt sermones nouem.

De mortis necessitate. Sermo I

Tatutū est ho

minib⁹ semel mori et post hoc iudicari. Ap̄l̄ pauli doctoris gentiū ad Hebr. ix. sunt verba. Videmus in ciuitatib⁹ qz diuersę ciuitates habent diuersa statuta: que leges municipales dicuntur. Deus autē tres p̄ncipales ciuitates dicit habere in vniuerso. Una ē in sup̄ior: que ciuitas celestis nuncupat̄. que sub noie hierlm̄ in scriptura significat̄. de qua Bar. iiii. Illa autē que sursum ē hierlm̄. Alia vero est in infimo. s. infernalis: que noie babilonis designat̄. Unde Apoc. xviii. Et ve ve ciuitas illa magna babilon. Tertia est media scz terrestri: que ē viatorū et peregrinatorū. ad Debe. xiiij. Nō habem⁹ hic manētē ciuitatē: s; futuram inquirim⁹. In istis ergo suis ciuitatib⁹ de diuersa statuta posuit. Nam in ciuitate celesti: posuit statuta vite. vt scz ciues eius semp viuāt: et nūq̄ moriantur. ita scz qz vita eoz sit gaudiosa et p̄perna. Et rō est. qz videm⁹ naturalit̄ qz illō qd̄ esset cōiunctū solū nūq̄ haberet defectū luminis. Et illud qd̄ esset cōiunctū igni nūq̄ haberet defectū caloris. Et illud qd̄ semper esset cōiunctū venę vel fontis nūq̄ haberet defectū humoris. Similit̄ etiā in sanctis et bonis q̄ sunt in ciuitate celesti. qz em̄ semp cōiuncti sūt deoz: qd̄ est fons et p̄ncipiū vite et gaudiij: et nūq̄ possunt separari ab ip̄o: nō pōt in eis vite et gaudiij vnq̄ ē defect⁹. vñ ps. xxxv. Loretē voluptatū tue potabis eos qui apud te ē fons vite. Et qz talis fons ē fili⁹ dei. s. xps. ideo ip̄e dixit de aīab⁹ b̄ris. Ego vitā eternā do eis. Job. x. Est ergo illa ciuitas eterna et gaudiosa. qz ē solū iustoz et amī eoz et familiarū. s. angeloz et hoīz. S; in ciuitate infernali: qd̄ est ciuitas rebellū. i. demōnū: et p̄ditoz. i. maloz xpianoz nō seruātium fide baptisimū et publicoz hostiū. s. infidelū et paganoz: et aliud statutu a deo. s. vt semp viuāt et semp moriant̄. Semp em̄ viuunt vita nature: et semper moriunt̄ morte gehēne. Vñ ps. xlvij. Sicut oues in inferno positi sunt: mors depascet eos. q. d. sicut oues pascunt herbas: et herba pasta iterū rēnuiscit vt iterū pascat̄: sic pena damnatoz

mortaliter eos affiget. et afficiat adhuc semper viuēt vt iterū affigant̄. In ista hō ciuitate terrestri est aliud statutu scz vt om̄s hoies qui hanc vitā ingrediunt̄ salte semel moriantur. Et de hoc statuto siue lege loquit̄ ap̄l̄s in hōis p̄positis dicens. Statutu est etc. A In quibus hōis de morte hoīz quattuor insinuat et ostendunt. Prīmū qz mors est quedā punitio legalis notat̄: cui dicit̄. statutu est. Scdm̄ qz mors est quedā corruptio naturalis que scz enat̄ hoibus. Tertiu⁹ qz mors est quedā puatio irrite tabilis. ideo dicit̄. semel mori. i. puari vitā. Quartū qz mors est quedā citatio iudicialis. ideo subdit̄. et post hoc iudicari.

Ostenditur ergo pmo

qz mors est quedam punitio siue pena legalis. quia in scripta est a statuto siue a lege diuina. Nam diuina lex seu constitutio quę deus hominibus statuit: fuit illa lex seu constitutio preceptiua quam scilicet primo homini p̄mulgauit in paradiso. de q̄ dicit̄. Esca. i. qz p̄cepit et dices. Et omni ligno paradisi comedas. de ligno autē scientie boni et mali ne comedas. In quacumqz em̄ die comedas ris ex eo: morte morieris. In ista lege siue statuto duo cōtinebantur precepta. Eūnam nature quod p̄tinebat ad p̄seruationē naturalē indiuidui: cui dicit̄. et oī ligno paradisi comedas. Aliud hō est p̄ceptū discipline ad p̄merendā gl̄iam paradisi. qz banc nō poterat melius mereri qz p̄ mēra obedientiā qz tunc mera est qm̄ p̄ceptū et se solum oblit̄ gar et nō ex alia causa. Et dicit̄ p̄ceptū discipline. quia p̄ ip̄m dicit̄ q̄ta sit x̄tus obedientie. Unde ergo p̄ceptū dicit̄ discipline. qz vitare lignū scientie nō suadebat natura: sed disciplina. Et nota qz aliqd̄ a deo p̄hibet̄. quia malū. sicut Ero. xx. non furtū facies. Aliqd̄ hō qz occasio mali. vt Ad. v. Nolite iurare oīno. Et sic platus multa p̄hibere potest que nō sunt exp̄ssa in regula ad p̄bationē obedientie. et tale fuit p̄ceptū de ligno vitis. Quia q̄ Adam in quo adhuc tota natura humana p̄tinebat: p̄dicit̄ a legē transgressus est diabolo scilz et vxo: et suadēte: comedendo de vitico ligno: ideo nō tñ ip̄e cum muliere. sed et oēs posteri eius penā dicte legis incurrit̄ scz moriendi necessitatem. Ita qz ex tñc scilz dicit̄ ap̄l̄s. statutu est hominibus semel mori. statutu scz p̄one destitute. Nam anteq̄ p̄dicit̄ a transgredere sita cura: quā adā in immortalitate habebat id est possibilitatē nō moriēdi q̄d̄ deo obediret. Et hec possibilitas p̄ncipal̄ erat ab aīa. sicut ab ista. qz sicut ip̄a erat subiecta deo ita et corpus eius. Item erat a corpis equitate sicut a disponente. a ligno hō vitę sicut a vegetate et senectate p̄bentē: a regimie hō diuine p̄uidencie sicut ab interiori conseruante et exteriori p̄grete. S; transgrediente homine diuini p̄cepti: destituta ē natura talibus auxilijs. et statutu est hoibus semel mori. Et illud est statutu non solū generale: sed etiā immobile. Unde potest ad ip̄m referri qd̄ dicit̄ Danielis. vi. Non imitetur quod statutu est nec p̄uaricari cuiq̄ liceat. In quib⁹ hōis de mortis statuto ostenduntur tria.

Prīmū est qz habet stabilissimā firmitatē: quā vt nō immutetur. Scdm̄ est qz hō iustissimā equitatem. qz statutu est scz iustissimū. Tertium est qz habet immobilissimā obseruabilitatem: ita vt non p̄uaricari cuiq̄ liceat. Circa p̄mū est aduertendū qz cōstitutiones vel statuta humana facily mutant̄ scz vel qz remouent̄ ab his qui potestatem habēt leges edocendi et tollendi. Quā res p̄ quasq̄ causas nascit̄: p̄ easdē dissoluit̄ extra de regulis. Et qz tollunt̄ p̄ legem vel cōstitutionē nouam sequentē et cōtrariā. S; tñ distinguendū est de statutis. Quia scz sunt statuta localia et p̄tiner ius cōe: aut sūt singularia et in facto cōsistunt. Si cōtinent ius cōe. tñc statuta singularia et in facto cōsistunt: ita et illud statutu: qz simplr cōtinebat ius cōe. vt habet in decretali de etate et qualitate ordinādoz. Preterea. que scz decretalia q̄tunc ad rēp̄tationē patros nō est hodie reuocata p̄ decretalē de cōstitutionibus. ca. ij. lib. vi. Similit̄ statutu epi alicuius: quo illud simplr cauebat: est etiam reuocatu. et idem de oibus similibus. Sed si sint statuta singularia et in facto cōsistunt: et sint rōnabilia. nec exp̄sse reuocantur: nō derogant̄ p̄ cōstitutionē nouā edictam. Noua q̄ cōstitutio p̄ncipia tollit qd̄ p̄mam contrariā. etiā si illud non exp̄rmat. Extra de cōsti. l. i. c. Roma. li. vi. Possunt etiam statuta seu iura positia p̄ p̄uēndi: nes p̄tarias abrogari. dūmodo tales siue rōdines rōnabiles sint: et legitime p̄scripte

## Sermonū funebriū

Extra de consi. Cōsuetudines. S. licet etiā longēve. Sed diuini statuti pōitū scy de morte humana nullaten<sup>9</sup> immutari potest. Cum em̄ inferior nō possit legē superioris remouere. Et illud sit statutū dei: quo oīs creatura inferior: est mutari nō potest p aliquā rem creatā: vel fieri qd hō nō molat. Unde nec helyas nec enoch qd i paradiso terrestri rādū vixērūt: et ad hoc pmaneri sunt i vita vsq; ad tps annū: nisi. finali sī statutum nō euadēt. qz morient. sicut patz Apōc. xi. vbi d: qd bestia que ascendit de abyssō facit aduersus eos bellū et vincet illos et occidet eos. Unde potest dicere qlibet creatura illud Numeri. xxi. Non mutare potero verbum dñi. Deus etiā cuius est statutū illud nō immutabit. qz vt ibidem ca. iij. d. Non est deus quasi homo vt mentiat: nec vt filius hoīs vt mutet. Secōdo ostendit q ista lex moriēdi bz iusticie equitatē. qz statutu est scy iustissimū et equissimū. Statutu em̄ nō obligat nisi sit iustū et equū. Ostenditur aut statutu esse iustū et tribus. Primo ex finis utilitate scy h ordinat ad bonū cōe. Et si in cūitare vel regno fuerint statuta bone stant: tamen pncipia ad utilitatem cōem sed magis ad cupiditatē v glām alicuius vel aliquoz nō essent iusta statuta: et magis est inuolentia q leges. Secōdo ostendit statutu esse iustū et auctozis potestate. puta qñ nō excedit ptatem auctozis. Unde si cōdētes statuta vltra potestatem sibi commissam facerēt: illa nō eēt statuta iusta. Tertio qz cognoscit statutu esse iustū ex pportōis eq̄litate et cōitate quod p̄tinet ad formas statuti. vt scy talia sint statuta vt pprie fm̄ eq̄litate. pportōis imponat subditis onera iū ordine ab bonū cōe. Cum em̄ vnusq; qz homo pars multitudinis sit: qdlibz homo hoc tpm̄ quod est: et quod habet: est multitu diuis. sicut quilibet pars illi qd est totus. Unde natura vt saluet totū: nōnunq; partē infert aliquod detrimentū. Unde leges cōmunes aut municipales q onera pportōnabilē inferunt iuste censent. S; si ineq̄litate et ipportōnabilē etiā si ad bonū cōmune ordinari viderent: iniuste pfecto eēt. et iō nō vere leges: qz fm̄ aug. in libro de libero arbitrio. Ex esse nō videt que iusta nō fuerit. Unde leges iniuste nō obligat in foro cōsciētie. Ex autē statutu diuinus de quo agimus oimode est iustū et equum. Primo quidē ex parte finis. qz facit ad bonū cōe.

Primo quidē totius vniuersi. ad cuius. scy sectionē p̄tinet q oīs creaturariū gradus ueniat in eo et nō solū extremi: s; etiā mediū. Cum ergo inuentant in eo quedā substantie penitus incorruptibiles vt sunt substantie spūales: vt angeli. siue corpales vt celi. et quedā ecōtrario penitus corruptibiles vt videt; corpa mixta: et ecōtrarijs cōpōsita. restat ad pfectionē ipsius vt etiā inueniant alique habētes esse cōpletū i specie: que sint pari im̄ corruptibiles et partim in corruptibiles: et tales pfecto sunt homines quoz h p mortē corpa corrupant: nō tñ anime cū quib; cōiūcti cum substantijs separatis. Facit etiā hoc mortē statutu ad cōmuniū bonum humane nature: et ex peccato pmo; parentū expholata originali iusticia dñi in hac vita manet multē miseris est subiecta. fm̄ illud Job. xiiij. Domo nar<sup>9</sup> et res pletur multis miseris. S; ab istis miseris p mortē eripit et ad eterne vite stabilitate; pduatur. Aduertendū tñ est q h statutu mortis oīs hoīs sit cōe: p̄tinet tamē trāitus scy de miseria huius vite ad felicitate; beatitudinis nō oīs uis cōis: s; solū iustis et bonis. Et hoc in die iudicij et ipsa differētia positionis bonoz a dextris et maloz a sinistris: danus apparebit. Quia tñc vt dicit Mat. xxy. statuet rex oues quides vt quas iusti significānt a dextris: et isti saluabunt: hēdos hō p quos peccātes: a sinistris: et isti damnabunt. Et hoc uō erit et culpa huius statuti qd magis inducit ad correctionē: sed et male vite corruptione ipoz peccātes: vel ex ignorātia cecitatis et infidelitatis scy eoz de quibus d: Ro. x. Ignorantes dei iusticia et suā querētes statuere iusticie dei et nō sunt subiecti. Secōdo ostendit esse iustū et ponēte sicut sine cōdente: aut ptas sup oēs est: et qui est dñs mortē vite. p̄tinet Re. ij. Dñs mortificat et viuificat. Et bene potuit facere statutu d morte. Nec obstat quod d: Sap. pmo qd deus non fecit mortē. Unde videt q nec debuerit facere legem de morte. qz scy mors dupl<sup>r</sup> pot cōsiderari. Vno modo fm̄ q est quoddā malum humane nature: et sic nō est a deo: s; est quidā defectus incidēs humane nature et culpa sua. ppria. Alio modo potest considerari fm̄ q habet aliquā rōnem boni. puta scy est quedā iusta pena: et sic est a deo. Unde augustin<sup>9</sup> dicit in libro retractationū. qd deus nō est auctor mortis nisi in q̄tum est

## Distinctionis II

## Sermo I

pena. Et fm̄ hoc includit in lege et statuto dno vt pena scy trāgressiois peccati. Et p̄terea d: Roma. v. qz p vniū patm̄ intravit in mūdum: et p̄ patm̄ mors. S; hāc rōnem huius legis siue statuti infideles qdā p̄bi destruere volunt. quia nō credūt aiām viuere post corp<sup>9</sup>. et ipam mortē nō ex trāgressione culpe. sed ex necessitate tñ. pcedere nature. vnde mortē nullo modo bonam sed simpl<sup>r</sup> malā esse dicūt. Nos autē qz fides habemus ecōtrario istam rōnem et legem diuine iusticie approbamus. Unde Ro. iij. Legē destrui<sup>9</sup> p̄ fide: Abst. S; legē statui<sup>9</sup>mus. i. statutu approbamus. et eo qz aias beatorū post mortē ad felice vitas tendere credimus. et in ipa etiā mortis formā iusticia cōmendamus. Tertio istud statutu ostendit esse iustū et forma. et equitate. pportōis. Seruat em̄ in morte eq̄litas in q̄tum scy omis moriunt. fm̄ illud. ij. Reg. xiiij. Quis moriuntur et quasi aque dilabuntur et c. Seruat tñ quedā pportōis diuersitas in eo qz quidā citius et quidā tardius: quidā acerbius: et quidā dulcius moriunt. Sed ista pportōis nō attendit p̄nef dicitur. et sic oēs equali et cōali mori debent. Quātum hō ad patm̄ actuale: quod est peccati p̄tinet p̄one nō attendit ratio istius diuersitatis. Quia fm̄ hoc q plus eēt peccatores citius et acerbius morerent. qd nō est verū. sicut p̄ in morte martyz et peccā. Item nō videt posse accipi fm̄ quāitates nature hūanis vniuersalēz hoīs. nisi forte q̄tum ad illos qui moriunt morte naturalē. Quoz quidā citius vel tardius vel acerbius forte aut dulcius moriuntur fm̄ fortitudines aut debilitate; complexionis naturalis. Sed multi non moriuntur morte naturalē: sed violēta v̄ casuali. et diuersimode et diuersis causis vel eūctibus. Adē ergo potius accipi ratio pportōis diuersorum temporum et modo: um mortis hominum ex beneplacito diuine voluntatis: que sic disposuit vt omnes homines moriantur: sicut et quo tempore vel modo quisq; moriatur. put melius et decētius esse nouit: siue ad salutem ipsius mortientis. fm̄ illud Sap. p̄tinentie quarto. Placita erat deo anima illius. Propterea festinauit educere illum: ne malicia immutaret animū illius. Sine ad

ostensione sue iusticie. sicut dicitur Gene. xxxvij. Fuit her p̄mogenitus iude nequus in cōspectu domini. et ideo ab eo occisus est. Vel ad ostensione sue reuerentie. sicut patz de Esa qui irruerēt terigerat arcā dei. ij. Regum sexto. vbi dicitur. Iratus est in d̄natione dominus contra osam. et p̄cā sit cum super temeritate: qui mortuus est tibi iuxta p̄cam dei. Quādoq; vero ad ostensionem sue misericordie. sicut Esedre fletu et roganti quindēz annos vite donauit Esay trigesimooctauo. Iste tamen cause quibus deus vult quōsdā citius: quosdam tardius: vel hoc vel illo modo mori. nobis quidem frequēter sunt occulte. Patet ergo qz deus iuste et immutabiliter. sicut statutu qz omnes homines moriantur. ita etiā iuste et immobiliter statutu. quo tempore vel qua morte vniuersiq; moriat. Et hoc est quod dicitur Job decimo quarto. Eon<sup>9</sup> stituit terminos eius qui p̄teriri nō poterit: Tertio in auctoritate inducta ostenditur. qz istud statutu in morte habet in uio labilem obseruabilitate: ita vt nec cuiq; p̄terire liceat. Et ad aduertendū est qz statuta hūana quando iusta sunt nō h̄ p̄terire de iure. quia lex iusta obligat non solū quātum ad forum iudiciale: sed etiam quātum ad forū cōsciētie. Et ideo de tali lege nihil licet p̄terire. fm̄ illud Mat. h̄mo. Joca vnū aut vnus apex nō p̄teribit a lege donec omnia fiant. Tamen de facto tam diuine leges qz humane: et statuta p̄tinentz iusta p̄terunt. p̄cipue a potentibus et magnis. Unde Anachar sicut refert Halesius libro tertio. dixit leges humanas similes esse te'is araneaz. quia sicut ille in firmiora animalia retinet et valentiora transmittit: ita hūana leges hūiles et paupes cōstringunt. diuites vero et potētes non alligant neq; retinent. Sed istam legem siue statutu de morte: nec diuitem de iure p̄terire licet: cum sit ex iusticia dei positum: nec etiam de facto. cum sit dei potentia valatum. Et eade causa bene dicit propheta ps. cxliij. P̄ceptum posuit et non p̄teribit. P̄ceptum quidē de morte posuit cōmune diuiti et pauperi. Et non p̄teribit nec pauper nec diuites nec de iure nec de facto.

## Secūdo quoq; dat in

telligi in auctoritate pncipali qz mors est

quedā corruptio naturalis in eo quod dicitur... De natura est hoīs est q̄ co: rumpatur et moriāf . quod quidē paret ex hoc q̄ corpus hoīs ex cōtrarijs componit... Et sic in ipō instanti quo p̄mo p̄uat d̄: insē esse mo:rs. Et s̄m hoc etiā mo:rs nō est p̄na sentis. Alio modo corruptio p̄t accipi cū alteratione p̄cedente. pur d̄: aliq̄s mo:ri dum mouet in mo:rtē. sicut d̄: generari dū mouet in generatū esse. Et sic mo:rs potest esse p̄nalis et afflictiuū. Alio modo potest intelligi q̄ mo:rs nō sit p̄na. sed ex peccato sequens. et hoc falsum est. q̄ i ex natura materie sue homo esset corruptibilis et mo:rtalis. s̄m deus q̄ est oipotēs ademerat ab hoīe p̄mitus instituto necessitatē moriēdi ex tali materia cōsequente. Sicut em̄ p̄mo homi n̄ collatū a deo. vt q̄diu mēs eius ess̄z subiecta deo: infirmitates vires aīe subijcerēt mēti: corpus subijceret anime. Et q̄a vita et incolumitas corpis p̄stiterit hoc q̄ subijctatur aīe. sicut p̄cedibile sue p̄fectioni: dō q̄diu sic māsifis homo absq̄ mo:rtē et egritudine p̄mansisset. Sed q̄ mēs hominis per peccatū a diuina subiectione recessit cōsecutū est vt nec inferio:res vires totalit̄ rōnt subijcerent. vnde facta est rebellio carnalis appetitus ad rōnem. Et factū est etiā ex b̄ q̄ nec corpus totalit̄ subijceretur anime. Et inde p̄secuta est mo:rs: et aliq̄ corporales defectus. q̄ i mo:rs et egritudo et quilibet corporalis defectus p̄inet ad defectū corporalis subiectionis ad aīam. Et iō p̄y ex p̄di

ctis q̄ mo:rs est natura. I. naturalis p̄p̄ cōditionē materie. et etiā est p̄na. i. p̄nalis p̄pter amissionē diuini b̄ficijs p̄seruantis a mo:rtē. Et ideo nō tm̄ ex diuino statuto: sed etiā ex natura cōringit q̄ nullū hō euadere p̄t finalit̄ corruptiones corpis. En de ps. lxxviii. Quis est hō q̄ uiuet etc. Eccl̄s. vi. Nemo est qui temp̄ uiuat et qui huius rei habeat fiduciam. D

Tertio quoq̄ in aucto

ritate p̄ncipali ostendit q̄ lex de morte posita ē irreuerabil̄. et iō dicit. semel mori. s̄. h̄z cor p̄. Nā h̄z aīas hō pluries mo:ri et resurgere p̄t: q̄ pluries p̄t peccare mortalit̄. Et aīa q̄ peccauerit ip̄a moriet̄. Eze. xviii. Et pluries etiā p̄t p̄ p̄nias resurgere. q̄ sepius i die cadit iust̄ et resurgit. vt d̄: Pro. xxiii. Secūm aut̄ corp̄ hō tm̄ semel moriet̄. Uñ d̄ x̄po hoīe apl̄s dicit Ro. vi. q̄ est mortu⁹ et p̄tō mō suo. s̄ nō mo:rtu⁹ ē semel. Nec obstat de lazaro. q̄ mo:rtu⁹ est bis. q̄ illud sit it̄ ex sp̄ali cā et dispensatiōe. Et puilegia specialia nō faciūt legē cōeꝝ nec frangūt: s̄ ex cōi statuto est q̄ semel homo moriet̄. E